
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4908/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.123.2.0.0/1/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiaaento iiretto, ai sensi iel art.50, coaaa 1, lettera b) iella Legge 31
aaro 2023 n.36, iell'incarico professionale per la supervisione ii un archeologo, ai
sensi iell'art. 25 iel D. Lgs. 50/2016, per i lavori ii scavo e ii aoviaentazione terra
relativi all'intervento: S.P. 123 ii Pieiigrotta - Lavori ii aanutenzione straoriinaria
per la ripresa ii tratti aaaalorati, opere ii presiiio e sisteaazione iel piano viabile
in tratti  saltuari -  CUP: D57H22000610002 - CIG: D27CB7EDAB Progetto prot.  n.
16218 iel 28/02/2024
Determina a contrarre - Impegno di spesa

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  ii  ieterainazione  iirigenziale  reiatta  ial  Responsabile  iel
Proceiiaento ing. Francesco Lagna.

Valutati i presupposti ii fatto e le ragioni giuriiiche a foniaaento iell'aiozione iel
presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista  la  legge  n.  142/90  così  coae  recepita  ialla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive aoiifche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi iell'art.6 bis iella L. n. 241 iel 07/08/1990, che per il presente
provveiiaento non sussistono conftti  ii  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i teapi e gli
staniari proceiiaentali previsti e non sono state riscontrate anoaalie.



Accertata, ai fni iel controllo preventivo ii regolarità aaainistrativa-contabile ii cui
all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  iel
presente provveiiaento in oriine alla regolarità, legittiaità e correttezza iell'azione
aaainistrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitaaente  alla  sottoscrizione  iel
presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  ing.  Francesco
Lagna con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palerao, 05/09/2024
Il Dirigente
ing. Dorotea Martino



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento

sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione
A tal fne, ai sensi e per gli efetti ii cui all'art. 6 bis iella Legge 7/8/1990 n. 241 e
succ.  aoi.  ei int.,  iichiara  che  nella  istruttoria  e  preiisposizione  iella  presente
proposta ii ieterainazione non sussistono aotivi ii conftto ii interesse, neppure
potenziale

Premesso che:
- con  D.D.  n.  3851  iel  05/09/2023  iella  Direzione  Viabilità  ii  questa

Aaainistrazione  è  stato  noainato  lo  scrivente  ing.  arch.  Francesco  Lagna,
Responsabile Unico iel Progetto, ai sensi iell'art. 15 iel D.Lgs. n. 36/2023;

- il  progetto  in  questione  è  inserito  nel  P.T.LL.PP.  2024/2026  ii  questa
Aaainistrazione con il coiice XI026;

- l'intervento in oggetto è fnanziato per un iaporto coaplessivo ii € 1.300.000,00
con fonii Regionali ii cui al DA n. 159/2020;

- in iata 28/02/2024 con prot. n. 16218, progettisti interni all'Aaainistrazione iella
Città  Metropolitana  ii  Palerao,  hanno  trasaesso  la  progettazione  esecutiva
conforae al nuovo coiice iei contratti (D.Lgs. n. 36/2023) 

- il progetto esecutivo è stato valiiato, ai sensi iell'art. 42, coaaa 4 iel D.Lgs n.
36/2023, con verbale prot. n. 49548 iel 20/06/2024;

- che l'intervento in oggetto a seguito iell'approvazione iel PEG fnanziario, trova
copertura fnanziaria sul capitolo n. 261161/030 con il  titolo:  DIR 9 S.P.  123 'DI
PIEDRIGROTTA' LAVORI DI M.S. PER LA RIPRESA DI TRATTI AMMALORATI OPERE DI
PRESIDIO E SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE IN TRTTI SALTUARI . (XI026) - AV.
VINCOLATO  D.A.  159/20 per  €  1.300.000,00,  avente  i  seguenti  coiici:
10.5.2.02.01.09

- con  D.D.  n.  2851  iel  28/06/2024  è  stato  approvato  in  linea  aaainistrativa
l’intervento  in  oggetto,  quale  perizia  applicativa  n.  1  con  CIG  ierivato  n.
A05E0F22C5F, rientrante nell’Accorio Quairo triennale per l'esecuzione ii Lavori
per  interventi  ii  sisteaazione  e  aanutenzione  straoriinaria  ielle  straie  ii
coapetenza iella Città Metropolitana ii Palerao suiiiviso in quattro lotti e nella
fattispecie nel LOTTO 1 - STRADE AREA CENTRO - Iaporto euro 6.000.000,00 -
CIG GENERALE: 983914929D

Considerato che:
- nell'aabito  iei  lavori  in  oggetto  iniicati,  il  cui  sito,  ricaiente  in  territorio  ii

Castronovo  ii  Sicilia  e  Lercara  Friiii,  è  incluso  tra  le  aree  ii  interesse
archeologico, la soprintenienza ai BB.CC.AA. ii Palerao, con parere prot. 5220
iel 14/03/2024, acquisito al prot. iell’Ente al n. 21551 iel 14/03/2024, ha richiesto
per la  fase ii  scavo e aoviaentazione terra la presenza ii  un archeologo,  che
opererà  in  stretto  collegaaento  funzionale  con  l'Unità  Operativa  4  per  i  Beni
Archeologici e iovrà posseiere i requisiti e le iscrizioni previste ialla noraativa
iel settore;

- questa Città Metropolitana ii Palerao non possieie tra i iipenienti iel proprio
organico la fgura professionale ii archeologo;

- nel coaunicato iel Presiiente iell'ANAC iel 28/06/2024 avente oggetto: Adozione
del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582
del  13/12/2023  e  con  il  Comunicato  del  Presidente  del  10/1/2024,  vengono
rappresentati istruzioni ii carattere transitorio sull’applicazione ielle iisposizioni
iel coiice iei contratti pubblici in aateria ii iigitalizzazione iegli afiiaaenti ii
iaporto  inferiore  a  5.000  euro,  fornenio  iniicazioni,  circa  l'utilizzo  iella



Piattaforaa PCP, quale struaento che rappresenta una aoialità suppletiva che
può essere utilizzata in caso ii iapossibilità o iificoltà ii ricorso alle PAD, per il
priao  perioio  ii  operatività  iella  iigitalizzazione  e  pertanto  la  PCP  sarà
iisponibile anche per gli afiiaaenti iiretti ii iaporto inferiore a 5.000 euro, fno
al 31 iiceabre 2024;

- il iettaglio ielle coapetenze professionali per il ruolo ii supervisore archeologo è
stato calcolato, con riferiaento al tarifario nazionale iell'Associazione Nazionale
Archeologi, seconio la tarifa aensile iel I livello pari ai € 4.800,00/aese e con
l'iapegno pari ai un aese (perioio occorrente per tutti gli scavi), aiiivenenio
pertanto ai un corrispettivo al lorio iel ribasso ii € 4.800,00/aese x 1 aese = €
4.800,00 ei al netto ielle spese per Cassa previienziale e IVA;

- l'iaporto ielle coapetenze per tale incarico peraette questa Aaainistrazione a
poter  conferire  facenio riferiaento  all'afiiaaento  iiretto  ai  sensi  iel  art.  50,
coaaa 1, lettera b) iella Legge 31 aarzo 2023 n.36;

- nelle  soaae  a  iisposizione  iell'Aaainistrazione  iel  progetto  esecutivo  sono
contenute le risorse fnanziarie per "spese per sorveglianza archeologica" pari ai €
6.090,24;

- per il ruolo ii supervisore archeologo, questa Aaainistrazione ha iniiviiuato la
Società Eikon Servizi per i Beni Culturali s.a.s.  ii C. Salvaggio & C. - P.IVA n.
02407050810, ioaiciliata in via Aaeniola, 37 - 90125 Marsala (TP), rappresentata
ialla  iott.ssa  Carola  Selvaggio  nella  sua  qualità  ii  Titolare  e  Legale
Rappresentante,  che possieie le professionalità richieste ialla Soprintenienza ai
BB.CC.AA.;

- con  nota  prot.  n.  54839  iel  10/07/2024  è  stata  richiesta  la  iisponibilità  ai
accettare l’incarico in questione, ei in caso ii esito positivo, la foraulazione ii una
percentuale  ii  ribasso,  seconio  le  norae  vigenti  in  aateria  ii  afiiaaenti,
sull'iaporto a base ii afiiaaento ii € 4800,00;

- la Società Eikon Servizi per i Beni Culturali s.a.s. con nota PEC, acquisita al prot.
n.  67523 iel  02/09/2024,  ha  accettato  la  proposta  ii  afiiaaento,  ofrenio  un
ribasso percentuale iel 2,50%;

- per quanto sopra, la spesa coaplessiva coapreso IVA ei oneri ia iapegnare per
l'afiiaaento in oggetto è pari ai  € 5.937,98 così coae aeglio specifcato nella
tabella seguente;
Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese € 4.800,00

€

Totale oneri complessivi relativi ai servizi € 4.800,00

Ribasso di aggiudicazione 2,50% € 120,00

Totale competenze al netto del ribasso € 4.680,00

Contributo Cassa Previdenziale 4,00% € 187,20

Imponibile IVA € 4.867,20

IVA 22,00% € 1.070,78

Totale lordo oneri complessivi relativi al servizio € 5.937,98

- la Società Eikon Servizi per i Beni Culturali s.a.s. con nota PEC, acquisita al prot.
n.  67523 iel  02/09/2024,  ha  inoltre  proiotto  ulteriore  iocuaentazione fraata
iigitalaente e precisaaente:
a) Dichiarazioni  ex  artt.  46  e  47  iel  D.P.R.  445 iel  28/12/2000 e  ss.aa.ii.  su

requisiti  ii  oriine  generale,  ii  iioneità  professionale  e  ii  oriine  speciale
(iichiarazioni ex art. 94, 95 e 98 iel D.lgs n. 36/2023 e ai sensi iell'art. 53,
coaaa 16-ter, i. lgs. 165/2001);

b) Dichiarazione  ex  art.  47  iel  D.P.R.  445  iel  28/12/2000  e  ss.aa.ii.  sulla
tracciabilità iei fussi fnanziari ex Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.aa.ii..

c) Dichiarazione ex art. 47 iel D.P.R. 445 iel 28/12/2000 e ss.aa.ii. concernente
le  clausole  ii  autotutela  ii  cui  al  protocollo  ii  legalità  “Carlo Alberto  Dalla



Chiesa”
i) Nota  inforaativa  ai  sensi  iel  Regolaaento  (UE)  2016/679  iel  Parlaaento

europeo e iel Consiglio iel 27 aprile 2016 e ss.aa.ii. (Regolaaento generale
sulla protezione iei iati).

e) Dichiarazione  ex  art.  47  iel  D.P.R.  445  iel  28/12/2000  sul  regiae  fscale
aiottato

f) Lo scheaa ii iisciplinare/contratto (scrittura privata), fraato per accettazione,
contenente tutte le iisposizioni che regolano l'incarico in questione; 

- è stata verifcata la regolarità contributiva (DURC) iella Società con certifcazione
rilasciata iall'INAIL con prot. n. INAIL_43695648/2024

Visti:
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.aa.ii.;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.aa.ii. per quanto applicabile; 
- la L.R. 12/2011 e ss.aa.ii.;
- la L.R. 12/2023 e ss.aa.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.aa.ii.;; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.aa.ii.;;
- la L.R. n. 7/2019 e ss.aa.ii.;
- il Regolaaento ii Contabilità iell'Ente. 
- il  Regolaaento per la iisciplina iei contratti pubblici aiottato iall’Ente, giusta

Deliberazione iel Coaaissario ai acta n° 32 iel 23/06/2022;

PROPONE

1. di  prendere  atto  iella  narrativa  che  preceie  che  foraa  parte  integrante  e
sostanziale iella presente proposta;

2. affidare  con proceiura iiretta,  ai  sensi  iel  art.50,  coaaa 1,  lettera  b)  iella
Legge 31 aaro 2023 n.36, alla Società Eikon Servizi per i Beni Culturali s.a.s.
di C. Salvaggio & C. - P.IVA n. 02407050810 con sede in via Amendola, 37
90125  Marsala  (TP),  iotata  ielle  necessarie  coapetenze,  professionalità  e
requisiti previsti iall'ex art. 25 iel D.Lgs. 50/2016, l'incarico professionale per la
supervisione ii un archeologo iurante i lavori ii scavo e ii aoviaentazione terra
relativi alla " S.P. 123 ii Pieiigrotta - Lavori ii aanutenzione straoriinaria per la
ripresa ii tratti aaaalorati, opere ii presiiio e sisteaazione iel piano viabile in
tratti saltuari - CUP: D57H22000610002

3. di dare atto che il CIG relativo all’afiiaaento in questione è: D27CB7EDAB

4. impegnare la soaaa coaplessiva ii € 5.937,98, coapreso oneri al 4% ei IVA al
22%, per l'attività che iovrà svolgere la Società suiniicata;

5. dare atto che la soaaa ii € 5.937,98 trova copertura fnanziaria nel capitolo n.
261161/030 con il titolo:  DIR 9 S.P. 123 'DI PIEDRIGROTTA' LAVORI DI M.S. PER LA
RIPRESA DI TRATTI AMMALORATI OPERE DI PRESIDIO E SISTEMAZIONE DEL PIANO
VIABILE  IN  TRTTI  SALTUARI  .  (XI026)  -  AV.  VINCOLATO  D.A.  159/20 per  €
1.300.000,00,  avente  i  seguenti  coiici:  10.5.2.02.01.09,  nella  voce  "spese per
sorveglianza archeologica", attualaente pari ai € 6.090,24

Il Responsabile Unico iel Progetto



ing. arch. Francesco Lagna

Docuaento proiotto in originale inforaatico e fraato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 


